UBND TỈNH HOÀ BÌNH

VĂN PHÒNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /VPUBND-NVK

V/v triển khai thực hiện Kết luận số

155-KL/TW của Bộ Chính trị, Ban

Bí thư Trung ương Đảng

Hoà Bình, ngày        tháng  6  năm 2025

     Kính gửi:

- Giám đốc các Sở;

- Trưởng các Ban, ngành của tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thàn phố.

Thực hiện chỉ đạo của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 500-

CV/ĐU ngày 09/6/2025 về việc triển khai thực hiện Kết luận số 155-KL/TW của Bộ

Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng (sao gửi kèm).

Đồng chí Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Giám đốc các Sở, Trưởng các Ban, ngành của tỉnh, Chủ tịch UBND

các huyện thành phố

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 155-KL/TW của Bộ

Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động thuộc cơ quan đơn vị quản lý;

- Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh

phân cấp, phân quyền và phân định rõ giữa thẩm quyền chung của Uỷ ban nhân dân

và thẩm quyền riêng của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp huyện, cấp xã, phù hợp với

chủ trương của Đảng, Nhà nước nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng

đầu cơ quan, tổ chức các cấp (không để tình trạng đùn đẩy, né tránh và chậm trễ

trong việc triển khai các nhiệm vụ, quyền hạn; gửi xin ý kiến tràn lan). Rà soát, thực

hiện phân cấp, phân quyền giữa các ngành, lĩnh vực có liên quan đảm bảo đồng bộ,

tổng thể, liên thông không bỏ sót hoặc chồng chéo, giao thoa nhiệm vụ.

- Khẩn trương thành lập bộ phận thường trực (đầu mối phụ trách) để tiếp nhận,

hướng dẫn, giải đáp các nội dung, đề xuất, kiến nghị do các cơ quan, đơn vị, địa

phương phản ánh.

- Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ tổng hợp).

2. Sở Tư pháp

Tiếp tục thực hiện tốt việc lấy ý kiến nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 đảm bảo công

khai, minh bạch, đúng tiến độ, yêu cầu và bám sát chủ trương, kết luận Trung ương.

Tổng hợp kết quả báo cáo Ủy ban nhan dân tỉnh về tình hình, kết quả thực hiện công

2

tác triển khai, lấy ý kiến đóng góp về dự thảo Nghị quyết của các cơ quan, đơn vị

theo phân công.

3. Sở Tài chính

Chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan khẩn trương tham mưu thực

hiện việc phân bổ ngân sách, cấp bổ sung kinh phí; chủ động hướng dẫn các địa

phương, cơ quan, đơn vị kịp thời chi trả chế độ cho cán bộ, công chức, viên chức

nghỉ việc do sắp xếp; Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội

vụ tổng hợp).

4. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các huyện uỷ, thành uỷ và các cơ quan liên quan hướng

dẫn, khẩn trương tổ chức thực hiện việc số hoá tài liệu, tuyệt đối đảm bảo an toàn

tài liệu của cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định.

- Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Nội vụ theo

quy định và khi có yêu cầu.

Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh thông báo để Giám đốc các Sở, Trưởng các

Ban, ngành của tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện thành phố biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng ủy UBND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Chánh, Phó Chánh VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NVK (V7b).

CHÁNH VĂN PHÒNG

Đinh Anh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-09T16:37:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH
	Đinh Anh Tuấn<tuanda.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-09T16:51:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	VĂN PHÒNG<Vanphong.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-09T16:51:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	VĂN PHÒNG<Vanphong.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-09T16:51:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	VĂN PHÒNG<Vanphong.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!